
 

 

 

 

 

Светски ден на здравјето 2022 

 

Нашата планета, нашето здравје 
 

 

 

 

07 Април,2022 
 

 

Нашето здравје и здравјето на нашата планета се нераскинливо поврзани, а потребата 

да се фокусираме на создавање здрави општества, на здрава планета станува се 

поочигледна. 

Темата на Светскиот ден на здравјето во 2022 година се фокусира на оваа врска помеѓу 

здравјето на нашата планета и здравјето на луѓето, животните, растенијата - сите живи 

суштества. Во согласност со пристапот „Едно здравје“, кој ја нагласува зависноста на 

здравјето на животните, луѓето и животната средина, кампања на СЗО/Европа оваа 

година ги промовира пораките и активностите кои покажуваат како индивидуалните 

избори и социјалното однесување влијаат на нашата животна средина. 

Додека луѓето придонесуваат за деградација на животната средина со неодржливи 

модели на однесување, ние можеме и мораме да бидеме дел од решението кога станува 

збор за решавање на единствената најголема здравствена закана со која се соочува 

човештвото - климатската криза. 

 

Сè е меѓусебно поврзано: проблемите, решенијата и ние 

Зголемените температури, поплавите и екстремните врнежи се начините на кои 

климатските промени влијаат врз животите на милиони луѓе во Европскиот регион на 

СЗО. Во исто време, други закани по здравјето предизвикани од човекот, како што се 

загадувањето на воздухот, деградацијата на екосистемот и производството и 

потрошувачката на тутун, ја влошуваат штетата на нашата планета. Ова се теми кои ќе 

бидат истражени заедно со иницијативите што се спроведуваат во градовите низ 

регионот. 

СЗО/Европа ги повикува сите повторно да замислат свет каде чист воздух, вода и храна 

се достапни за сите, каде економиите се фокусирани на планетарното и човековото 

здравје и благосостојба, и каде што создаваат здрави градови, села и заедници. 

 

 

Подготвил: Бранка Крстев, дипл. соц. работник/ Одделение за социјалнa медицина,      

             Април, 2022 година 

Извор:  https://www.euro.who.int/en/media-centre/events/ 
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Dita botërore e shëndetit 2022  

 

Planeti jonë, shëndeti jonë 
 

 

 

 

07 Prill,2022 
 

 

Shëndeti ynë dhe shëndeti i planetit tonë janë të lidhur në mes tyre, ndërsa nevoja për t'u 

fokusuar në krijimin e shoqërive të shëndetshme në një planet të shëndetshëm po bëhet 

gjithnjë e më e dukshme. 

Tema e Ditës Botërore të Shëndetit 2022 fokusohet në këtë lidhje midis shëndetit të planetit 

tonë dhe shëndetit të njerëzve, kafshëve, bimëve - të gjitha krijesave të gjalla. Në përputhje 

me qasjen "Një shëndet" , e cila thekson varësinë nga shëndeti i kafshëve, njerëzve dhe 

mjedisit jetësor, këtë vit fushata e OBSH/Evropë promovon mesazhe dhe aktivitete që 

tregojnë se si zgjedhjet individuale dhe sjellja sociale ndikojnë në mjedisin tonë jetësor. 

Nëse njerëzit kontribuojnë në degradimin e mjedisit jetësor me modele të paqëndrueshme të 

sjelljes, ne mund dhe duhet të jemi pjesë e zgjidhjes kur bëhet fjalë për trajtimin e kërcënimit 

të vetëm më të madh shëndetësor me të cilin përballet njerëzimi - kriza klimatike. 

 

Gjithçka është e ndërlidhur: problemet, zgjidhjet dhe ne 

Rritja e temperaturave, përmbytjet dhe reshjet ekstreme janë mënyrat në të cilat ndryshimet 

klimatike po ndikojnë në jetën e miliona njerëzve në rajonin e OBSH-së në Evropë. Në të 

njëjtën kohë, kërcënime të tjera shëndetësore të shkaktuara nga njeriu, si ndotja e ajrit, 

degradimi i ekosistemit dhe prodhimi dhe konsumi i duhanit, po përkeqësojnë dëmet në 

planetin tonë. Këto janë tema që do të hulumtohen së bashku me iniciativat e zbatuara në 

qytete në të gjithë rajonin. 

OBSH/Evropa u bën thirrje të gjithëve të rimendojnë një botë ku ajri i pastër, uji dhe ushqimi 

janë të disponueshme për të gjithë, ku ekonomitë janë të fokusuara në shëndetin dhe 

mirëqenien planetare dhe njerëzore, dhe ku krijohen qytete, fshatra dhe komunitete të 

shëndetshme. 

 

 

Përpiloi: Branka Krstev, punëtor social i diplomuar / Reparti i Mjekësisë Sociale,  

Prill, 2022       

Burimi: https://www.euro.who.int/en/media-centre/events/ 
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